V. Quinto, speculorum acies et fulgor mensuris mulieris hebetatur, ait Plinii lib. 7. cap. 15. ita luxuria et vitiis carnalibus in anima offuscatur et quasi hebetatur verbum Dei, ut a luxurioso et carnali viri cerni et cognosci queat. Unde idem Plinii lib. 11. cap. 37. *Hominum dentibus, ait, quoddam inest virus. Namque et speculi nitorem ex adverso hebat, et columborum fatus implunes necant. Deutes enim symbolum sunt gula, aque ne dicacitatis, calumniae et detractionis, quibus quasi nibubus verbum Dei obvelatur, ut aegre perspici queat. Porro idem Plin. lib. 28. cap. 7. remedium assignat, atque hebetatur specula recipere nitorem, si nullum pisces secum habent, qui, ut idem ait lib. 9. c. 18. durus est, ut nunquam percoqui possit, nisi ferula verberatus; ita duritas et asperitate vita superatur gula et libido, ac verbum Dei intuenti pristinus eius fulgor redditur.*

VI. Sexto, multum interest quo situ, qualibusve oculis speculum intuearis: aliter enim videbis rem in speculo si ad levam, vel ad dextram; aliter si directe et aqua distantis illud inspexeris, rursus aliter videbis si obliquis, limis, aversis, etc. oculis illud intuearis, planeque qualiter speculum inspexeris, taliter illud vicissime se, imo te, tuique imaginem tibi exhibebit. Si accedis, accedit; si recedis, recedit; si transis, transit; si procumbis, procumbit; si irrides, irridet; si irascitis, irascitur; si percutitis, repercutit. Ita qualem te Deo Deique verbo exhibes, tam vicissim ille se tibi exhibebit, iuxta illud Ps. 17. 26. *Cum sancto sanctus eris, etc. et cum perverso perverseris.* Intuere ergo hoc speculum, puta Dei verbum, in coqu Deum ipsum directis, fixis et benignis oculis; et ille iisdem vicissim te aspiciet.

VII. Septimo, Plinii lib. 33. cap. 9. *Specula, inquit, optima apud maiores fuerunt Brundusina, stanno et are missis: prælata sunt argentea. Primus fecit Praxiteles Magni Ponpeii astatæ, nuperque credi captum certiorem imaginem reddi, auro opposito aversis.* Ita optima virtutum et ritiorum specula sunt leges et sententias illarum S. Script. quæ instar argenti clare, et instar æris ac stanni fortiter et constanter intuont minas et supplicia, legum violatoribus a Deo decreta. Hisce enim acies mentis reperciussa in se reflectitur, humiliatur, compungitur, cum Deo, Deique lege in gratiam reddit.

Ita in oraculo et minus Iona, quasi in speculo Ninivæ intuiti sua scelerâ, pœnituerunt in sacco et cinere, vitam mutarunt, excediun a Iona communiatum evaserunt, Iona 3. Idem fecit David in oraculo Nathan, 2. Reg. 12. 13. et Nabuchodonosor in oraculo Danielis, cap. 2.46. et Cornelius ad prædicationem S. Petri, Acto. 10. 25. Ita Babylas minus et magus, habentes duas concubinas, adiens Ecclesiasticum, audiensque Evangelium, dicens: *Penitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum,* Matth. 3. omnibus sese abdicavit, factusque est monachus, ac concubinis ut idem sacerdotem persuasit, teste Ioanne Moschou in Proto spirit. cap. 32.

Memorabile est quod scribit Sozomen. lib. 2. c. 4. et ex eo Baron. Auno, inquit, Domini 350. Miles fuit in Persia civitatis cuiusdam Episcopus, enique in ea predicando nihil proficeret, civitatem exercitatus inde discessit; quare Sapores urbe obredit, exerit, et in agrum conuenit: ita ultius est Deus neglectum verbi sui et legis Evangelice. Simile extat in vita S. Laurentii Iustiniani Venetiarum Patriarche.

In Vitis Patr. lib. 3. cap. 90. resertur quod, cum qui-

dam apud Arsenium quereretur, se verba S. Script. audire sed non capere, nec ex ea fructum percipere, responderit Arsenius: *Fili mi, necesse est ut magno ardore meditatio ni divina doctrina insistas: audi vien a Patribus, quod serpentum incantatores verba quibus serpentes effascinant, non intelligant; serpentes autem audientes verba, ea intelligent, eorum vim percipiunt, eique obediunt. Idem et nobis faciendum est, eliamis virtutem et efficaciam sacrarum litterarum plene non intelligamus, altamen virtutem verborum diaboli percipiunt et fugantur.*

Ita S. Chrysanthus assidue legens sacros libros, in iisque sese intuens, et fidelis, et sanctus, et Martyr, effectus est, ut habet eius vita apud Surium die 25. Octob. cap. 2.

Ita S. Antonius audiens in Ecclesia: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia qua habes, et da pauperibus, et habetis thesaurum in celo: atque hoc speculum iugiter intuens, ad illud totam vitam conformavit, testa S. Athan. Idem de S. Francisco scribit S. Bonaventura. Nam, ut ait S. Paulus 2. Timoth. 3. 16. *Omnis scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad orciendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.**

Denique in hoc verbi Dei speculo assidue et ardenter speculantes et excolentes se S. Laurentius, Vincentius, Cæcilia (quæ assidue Evangelium gestabat in pectore) Agnes, Augustinus, Basilus, Gregorius, Chrysostomus, omnesque sancti Doctores, Martyres, Virgines, Confessores ad heroica martyrii, virginitatis, religionis, contemptus mundi, caternarumque virtutum opera sese extimantes, tanti evaserunt, quantos eos legimus et suspicimus. De hisce respectu nostri vere dixeris illud Plauti in Mostell. *Quid opus speculo tibi, quæ tute speculo speculum es maximum: eis enim speculo legis non erat opus, qui nobis ciebunt viva facti sunt specula.*

Qui AUTEM PERSPEXERIT.) *Intus, usque ad medullas,* ait Hugo; *Tigurina, Qui autem prospexerit.* Græce enim est παραψυχή, id est, qui fixis intentusque oculis incumbens penitus introspexerit: opponit hunc ei, qui obiter et leviter se consideravit in speculo, et abiit, ideoque oblitus est quibus fuerit, et quid in se corrigerem debet: παραψυχή enim est inclinatio capite, et collo curvato, pronoque corpore, intento vultu et oculis in obliquum aspicere, uti faciunt, qui per fenestram proni et procumbentes transversis oculis vententes ententesque curiosi observant. Unde proverbium: *τρεποντος παραψυχής,* de asino qui cum ab agasse neglectum ageretur, in transitu caput in tabernaculum officinam inservit, et vase evertit. Ita Budeus in Comment. lingue Græca. Sensus ergo est, q. d. Qai non obliter, sed studiose; non negligenter, sed attente; non confusa, sed accurata quasi totus incumbens in speculum letis Christi, in illudque oculus obliquans et retrorsus, illud iutrospectus, explorari, viisque eius et efficaciam penetrari, hic id quod vidit in opus conferat, facietque quod lex docet et iubet; itaque in facto suo beatus erit. Quocirca minus recte OEcum. παραψυχή, verit qui transpercit, et quasi in transitu asperxit: licet enim Græcum παραψυχή aliquando significet trans, obliter, cursim, tamen hic non transitum, sed fixam contemplationem significat; opponit enim obliter consideranti, et abeundi. Significat ergo transpicere, id est, ad fundum usque inspicere, sicut faciunt qui toti incumbunt speculo, vel alteri rei inspiciendo.

D In LEGEM PERFECTAM) In legem Evangelicam: hæc enim perfecta est, cum Mosæa fuerit imperfecta: quia perfecta vita et virtutis dot non tantum documenta et præcepta, sed et auxilia gratiae, eaque copiosa et efficacia. Vide 2. Cor. 3. Unde Christus ait Matth. 5. 17. *Non veni legem solvere, sed adimplere.* Quin et Cicero graviter inquisit Clodium Orat. pro domo sua, quod in sua domo, quam libertati consecraverat, libertatem effigians, effigias, set simulacrum meretricis. Qui enim meretrici et voluptatibus indulget, non liber est, sed servus: maximis enim hostibus, et impotissimis dominis servit. Aliqui legunt, in legem perfectæ libertatis; verum Græco legunt τιμων, et Romana, perfectam; sic et Syrus.

LISSESTATIS.) q. d. Lex Evangelica et perfecta, est lex libertatis, non servitutis, ut fuit vetus, Galat. 4. 24. Porro libertas hæc non est a lege, quasi Evangelium faciat Christianos liberos ab observatione mandatorum ut nulla lego teueantur, sed perpetrate possint quidquid lubet, uti docent Lutherus et Libertini: si enim in Evangelio est lex, eaque perfecta; ergo et subiectos obligat, et a Christianis servanda est, uti docet Christus Matth. 5. Nam Christus venit in mundum, non tantum ut eius esset redemptor, sed etiam ut esset legislator novæ legis, uti contra Lutherum definit Concil. Trident. sess. 6. can. 19. 20. et 22.

Libertas Christia-
na qua-
druplex.
I.

Libertas ergo hæc legis Evangelica quam attulit Christianus, Primo, est a lege veteri, puta a praecipiti iudicibus, et cæremonialibus Pentateuchi: illis enim exolvit et liberavit uos Christus, non autem lege Decalogi: hæc enim obligat Christianos, non quatenus late est per Mosen, sed quatenus est lex naturæ sancta a Deo, et renovata per Christum, Matth. 5.

II. Secundo, est libertas a peccato, et a potestate demonis, et inferni, Rom. 6. 20. *Sola (enim) apud Deum libertas est, non servire peccatis,* ait S. Hier. ad Celantiam.

III. Tertio, est libertas a coactione et metu, ut legem impieamus non ex timore vindictæ, sed ex amore iustitiae, iuxta illud 2. Corinth. 3. 17. *Ubi spiritus Domini, ibi libertas;* et 1. Timoth. 1. 9. *Lex iusto non est posita.* Christiani enim non sunt servi, uti Iudei, sed filii; non sub spiritu servitutis in timore, sed sub spiritu adoptionis in amore, Galat. 4. 5. Sic olim Stoici, et Cicero Paradoxo 5. censuerunt, *solum sapientem esse liberum, et omnem stultum servum;* quia sapiens sequens rationem, legem facit facile, libere et libenter; cæteri vero difficulter, invite et coacte. Ita Seneca de Vita beata cap. 15. *In regno, ait, nati sumus: Deo parere, libertas est.* Et Ovidius lib. 1. Metam. auream mundi ætatem ita pingit: